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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvorbou didaktické pomůcky pro střední školu.

V teoretické části se autorka zaměřuje na typy didaktických pomůcek a jejich využívání

na středních odborných školách. Metodou získávání informací bude studium odborných

literárních zdrojů, jejich syntéza a komparace. Moderní didaktické prostředky umožňují

zkvalitnění výuky a vedou k efektivnějšímu dosažení stanovených cílů ve výuce. Jejich

možnou výhodou je usnadnění práce nejen pedagogům, ale také žákům při získávání

informací. Předmětem praktické části je utvoření webových stránek do odborného

předmětu Zelinářství, které poskytnou základní přehled zeleninových druhů,

probíraných na středních zahradnických školách. Tyto stránky mohou sloužit nejen

žákům a vyučujícím, ale budou také volně dostupné veřejnosti. Tato pomůcka je blíže

popsána v praktické části. Závěrečná část bakalářské práce pojednává o významu

didaktických pomůcek ve výuce.

Klí čová slova: didaktická pomůcka, webové stránky, zelinářství, didaktika

Abstract

This bachelor thesis is deal with the creation of didactics aid for secondary school.

In the theoretical part, the author focuses on the types of didactics aids and their use in

secondary schools. The method of gain information will be study of special literature

sources, their synthesis and comparison. Modern didactics means allow improvement of

teaching and lead to more effective achievement of the objectives in teaching. The

potential advantage is to facilitate the work not only teachers but also students in

obtaining information. The subject of the practical part is to create a website in

vocational subject Olericulture will provide a basic overview of vegetable species

discussed in secondary horticulture schools. These sites can serve not only students and

teachers, but also will be freely available to the public. This aid will be further

introduced in the practical part. In the final part of the bachelor thesis will be discussed

about the importance of didactics aids in pedagogy.

Keywords: didactics aid, websites, olericulture, didactics
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1 ÚVOD

Výchově a vzdělávání je důležitost přikládána už od nepaměti. V průběhu staletí

a tisíciletí se jednotlivé metody ve výchově a vzdělávání měnily, avšak cíle zůstaly

víceméně stejné. V každé době je cílem pedagogů a vychovatelů učinit změnu

v chování, vystupování, ve vědomostech a dovednostech jejich svěřenců a žáků.

Za posledních padesát let byl učiněn veliký pokrok v oblasti výpočetní techniky

a s ní souvisejících programů a funkcí, ke kterým je využívána. Nyní tato technika

zasáhla snad do všech oborů lidské činnosti a výjimkou tedy není ani pedagogika.

Didaktická technika je důležitou součástí výchovného a vzdělávacího procesu. Díky ní

se ilustrují probíraná témata, je nedílnou součástí vyučovacího procesu, kdy napomáhá

nejen pedagogům, ale i žákům. 80 % informací je získáváno zrakem, ale ve školním

prostředí je realita jiná – zde je pouze 12 % všech informací získáváno pomocí

zrakového vjemu. (Hanzlovský, 2012)

Aby došlo ke změně, je nutné zavádět nové učební pomůcky, napomáhající

zvýšení zrakového vnímání. Za tímto účelem byla zpracovávána i tato bakalářská práce,

jejímž tématem je tvorba webových stránek, které budou nápomocny při studiu

jednotlivých zeleninových druhů. Vytvořené stránky mohou sloužit nejen pro výuku

a samostudium, ale také pro širokou veřejnost, ke zvýšení povědomí o pěstovaných

zeleninových druzích. Webové stránky mapují nejen majoritně pěstovanou zeleninu, ale

také méně známou zeleninu využívanou do zeleninových salátů a k přízdobě pokrmů.

Jako výhoda této didaktické pomůcky se také jeví možnost průběžné aktualizace

a doplňování potřebných informací a obrázků.
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2 CÍLE BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce na téma „Návrh didaktické pomůcky do odborného

předmětu Zelinářství“ je v teoretické části poukázat na to, jaké by se při výuce měly

dodržovat zásady, metody a cíle výuky. Cílem je klasifikace didaktických prostředků

používaných ve výuce, uvedení jejich funkčnosti a užití v praxi. Na základě informací

z literárních zdrojů bude vypracován návrh didaktické pomůcky do zvoleného

odborného předmětu pro střední školy.

Cílem praktické části je vytvořit didaktickou pomůcku – Atlas zeleninových

druhů do odborného předmětu Zelinářství a tento atlas umístit na internetové stránky

tak, aby byl dostupný nejen žákům SŠ, jejich učitelům, ale také široké veřejnosti.

Didaktická pomůcka bude navržena takovým způsobem, aby splňovala didaktické

zásady a byla přínosem jak pro žáky, tak i pro učitele odborného předmětu Zelinářství.

Pomůcka by neměla jen splňovat didaktické zásady, ale měla by být také funkční a plnit

svůj účel v pedagogické praxi. Webové stránky budou tvořeny s využitím Školního

vzdělávacího programu Střední zahradnické školy v Ostravě – Hulvákách. Atlas

zeleninových druhů bude tvořen tak, aby obsahoval výčet základních, v našich

podmínkách pěstovaných, zeleninových druhů, a také méně známých zelenin, u kterých

bude fotografie, název a základní informace o dané plodině.

Navrhovaná didaktická pomůcka může usnadnit orientaci žáků v zeleninových

druzích, jejichž zástupce naleznou na „jedné adrese“. Žáci zde naleznou názorné

fotografie a stručný popis jednotlivých zelenin a mohou si tak zopakovat učivo, nebo se

připravovat na další výuku. Webové stránky mohou sloužit také pro učitele, kteří mají

v kmenových učebnách středních škol přístup na internet, a tak přímo při výuce názorně

žákům ukázat probíranou látku.
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3 MATERIÁL A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Teoretická část práce byla zpracovávána za použití dostupných literárních zdrojů

různých autorů. Odborné zdroje byly vybírány a studovány s ohledem na zaměření této

práce, následovala jejich analýza, tvorba výpisků a komparace získaných informací.

Vybrané zdroje a informace z nich získané byly zpracovány tak, aby poskytly ucelený

přehled o didaktických prostředcích, které je možno využívat při výuce odborných

předmětů na středních školách. Dále byly využívány informace z dostupných

elektronických zdrojů, a také informace sdělené pedagogy Institutu celoživotního

vzdělávání Mendelovy univerzity v Brně.

Impulsem pro výběr tématu a jeho následné zpracování bylo nedostatečné

množství odborných zdrojů se zaměřením na zelinářství, zvláště pak na obrazové

znázornění pěstovaných zeleninových druhů na našem území. Praktická část této

bakalářské práce byla zpracovávána na základě vědomostí a dovedností získaných

studiem na střední škole zahradnického zaměření, a také na Zahradnické fakultě

v Lednici Mendelovy univerzity v Brně. Materiály a podklady pro tuto část byly

čerpány z dostupné odborné literatury, z elektronických zdrojů a z ústních sdělení

akademických pracovníků ZF MENDELU. Navrhovaná didaktická pomůcka má

podobu webových stránek, které jsou modelovány jako atlas zeleninových druhů, za

použití fotografií dostupných z internetu, studentů ZF MENDELU a autorky práce. Pro

tvorbu webových stránek byla využita počítačová technika a program PSPad.
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4 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

4.1 Historie didaktiky

Dle Skalkové (2007) je pojem didaktika řeckého původu, přičemž jeho význam je

učit, vyučovat, poučovat, jasně vykládat a dokazovat.

J. A. Komenský ve svém díle Didactica magna klasifikoval didaktiku jako

„všeobecné umění, jak naučit všechny všemu“. (Komenský, 1657 in Skalková, 2007)

V pedagogickém smyslu se tedy tento pojem začal užívat až od 17. století a v průběhu

vývoje společnosti a s měnícími se nároky na výchovu a vzdělání, se měnil i obsah

termínu didaktika. Lze konstatovat, že ani v dnešní době neexistuje všeobecně přijímaná

definice. (Skalková, 2007)

Dějiny pedagogiky nejsou výjimkou v ovlivňování politickými a ideologickými

závislostmi. Proto vznikají odlišné názory na to, kteří pedagogové nejvýznamněji

ovlivnili vývoj pedagogického myšlení. (Průcha, 2000) Dle amerického výzkumu byl

sestaven seznam autorů a jejich děl, které významnou mírou ovlivnily vývoj

pedagogiky. Řadí se k nim: J. J. Rousseau – Emil, čili o vychování;

J. Dewey - Demokracie a výchova; J. A. Komenský – Velká didaktika; Platon – Ústava;

J. Pestalozzi – Linhart a Gertruda, atd. (Cipro, 1984 in Průcha, 2000)


[…]


fotografií a stručných informací snadno zorientují v jednotlivých probíraných

zeleninách.
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Za přednost lze považovat také snadnou obnovitelnost informací, možnost

přidávat další nebo novější fotografie a textu. Toto je velmi podstatné, neboť lze stále

pomůcku vylepšovat, doplňovat a reagovat tak na nově vyšlechtěné a do oboru

zelinářství nově zavedené druhy zelenin.

Je pravdou, že čím dál více žáků vlastní notebook, který si také nosí do výuky

a mohou tak webové stránky využívat nejen doma, ale také přímo ve výuce spolu

s jejich učiteli. Tím, že se pomůcka nachází přímo na webu, není potřeba nosit s sebou

jakékoliv další „doplňky“, jako jsou knihy, CD disky, flash disky apod.

Návod na aplikaci ve výuce: na internetové adrese www.atlaszeleniny.wz.cz se

objeví úvodní stránka navrhovaných webových stránek. Na této stránce se nachází

fotografie s použitím a využitím zeleniny, a to nejen jako užitkové, ale také jako

okrasné formy. Po levé straně je abecední seznam majoritních i minoritních druhů

zelenin, které je možno pěstovat v našich klimatických a geografických podmínkách.

Seznam je koncipován tak, aby jednotlivé názvy měnily svůj tvar a barvu po přejetí

myší. Po zvolení a „rozkliknutí“ odkazu na danou zeleninu se otevře stránka obsahující

latinský a český název zeleninového druhu, jeho zařazení do botanické taxonomie

(čeleď) a následovně popis tvaru, velikosti, konzumní části a možného využití

v potravinářství. Stránka vždy obsahuje také názornou fotografii rostliny.

Průcha (2000 a 2002) popisuje, že používáním počítačů ve výuce vyvstává řada

problémů, které se v pedagogice jen stěží řeší. Autor také uvádí sexové rozdíly ve

využívání počítačů a informativních technologií ve výuce, kdy muži jsou v této oblasti

dominantnější než ženy, a upozorňuje na možné riziko prohlubující se propasti mezi

oběma pohlavími. Je však pravdou, že se stále zvyšuje počet škol a jednotlivých učeben,

vybavených počítači. Do učebních osnov se zařazuje výuka informačních technologií

a žáci se již od základní školy učí tuto techniku v procesu učení využívat a pracovat

s ní. Řada autorů tvrdí, že počítače a jejich programy již mají ve výuce své

nepostradatelné místo a jejich používání nese řadu výhod nejen pro učitele, ale rovněž

i pro žáky. Řiháček (2010) k tomuto problému uvádí, aby si učitelé, kteří modernizují

svůj předmět, zodpověděli otázky týkající se vhodnosti užití počítačů a jejich programů

v té které výuce. Pokud pedagogové budou schopni využívat didaktickou techniku a s ní

související programy opravdu jako pomůcku a ne jako jediný možný způsob výuky, pak
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se naplní hypotézy a teorie o zkvalitnění vyučovacího procesu, o zvýšení pozornosti

žáků a snadnějšímu zapamatování si probírané látky.
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7 ZÁVĚR

Výuku a celý její proces bez didaktických pomůcek lze přirovnat k moři bez vody,

zvláště pak v odborných předmětech. S měnící se dobou a se vzrůstajícími požadavky

na změnu a vývoj ve všech odvětvích společnosti se také mění průběh vyučování. Lze si

již jen stěží představit výuku založenou na strohém výkladu pedagogů a memorování

žáků. Člověk vnímá všemi smysly, a jak uvádí Jan Ámos Komenský ve svém díle

Didaktické spisy: „..budiž učitelům zlatým pravidlem, aby všechno bylo předváděno

všem smyslům, kolika možno“. (Komenský, 1951, in Řiháček, 2010, s. 19). Do výuky

stále pronikají nové didaktické prostředky, které ji zefektivňují a svou přítomností

pomáhají nejen žákům, ale také učitelům. Učitelé tak mohou volit nejen z velkého

množství učebních pomůcek, ale také didaktické techniky, pomocí které lze vybrané

učební pomůcky využívat. Správná volba pak podmiňuje výuku a aplikaci různých

výukových metod.

Vytvořenou didaktickou pomůckou do odborného předmětu Zelinářství pro

střední školy jsou webové stránky modelované jako atlas jednotlivých zeleninových

druhů ať už majoritně nebo minoritně pěstovaných na našem území. Tyto stránky byly

zpracovány v programu na tvorbu webových stránek PSPad a na web vyvěšeny na

serveru webzdarma.cz. Internetová adresa těchto stránek je www.atlaszeleniny.wz.cz.

Na stránkách se nachází abecední seznam jednotlivých zeleninových druhů. Jejich popis

pak zahrnuje názornou fotografii a stručnou charakteristiku zaměřenou na vzhled

rostliny, konzumní část, obsah zdraví prospěšných látek a využití zelenin

v potravinářském průmyslu. Webové stránky byly zpracovávány na základě Školního

vzdělávacího programu Střední zahradnické školy v Ostravě-Hulvákách a dále pak na

základě informací získaných studiem zahradnického oboru a pedagogickou praxí na

výše zmiňované střední škole.

Tato didaktická pomůcka je modelována tak, aby sloužila nejen žákům při jejich

studiu a přípravě na další probíranou látku v odborném předmětu, ale slouží také

učitelům při jejich přípravě na výuku a přímo ve vyučovacích hodinách k rychlému

přehledu a ukázce zelenin. Mohou ji využít také pro didaktický test v případě, že si

stáhnou a uloží fotografie, které budou sloužit pro poznávání jednotlivých rostlin.

Využjí ji také lidé z široké veřejnosti, kterým může sloužit k jistému zorientování se

v nabízených a prodávaných zeleninách a k jejich možnému využití. Výhodou této
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pomůcky je její snadná obnovitelnost a stálá možnost on-line aktualizací nejen

fotografií, ale také průvodního textu.
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