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Zhodnocení práce:

 Přednosti práce

Závěrečná práce je rozdělena do 9 základních kapitol. V teoretické části práce se autorka

věnuje problematice materiálních didaktických prostředků ve výuce střední školy. Studentka

přehledně klasifikuje učební pomůcky, hodnotí jejich využitelnost ve výuce dle stanovených

kritérií. V další části práce autorka zaměřuje pozornost k učebním textům. Vymezuje jejich

funkce, zabývá se jejich strukturou a zásadami tvorby, které následně aplikuje v praktické

části práce. Stěžejní část praktické části práce je tvořena návrhem didaktické pomůcky do

odborného předmětu Anatomie a fyziologie. Vytvořený histologický atlas je velmi pěkně

a přehledně zpracován. Velice zdařilé jsou také zobrazené fotografie tkání a orgánů jatečných

zvířat, doplněné přehledným popisem.

 Nedostatky práce

Předkládaná závěrečná práce splňuje po formální i obsahové stránce všechny požadavky

kladené na tento typ závěrečné práce. V práci se vyskytují některé formální a formulační

chyby. V praktické části práce by bylo vhodné lépe propracovat metodický návod pro práci

s navrženým histologickým atlasem. V navržené didaktické pomůcce nejsou dostatečně

formulovány kontrolní otázky uvedené za každou orgánovou soustavou.

Otázky a náměty do diskuze:

Při obhajobě závěrečné práce doporučuji, aby studentka uvedla možnosti zkvalitnění a využití

navržené pomůcky v podmínkách střední školy.
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Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C.

...............................................

podpis vedoucího závěrečné práce

V Brně dne 15. 12. 2014